¹ Niem. in Vita Jo. XIII.

¹ Xt. in Actis Conc. post sess. v.

prælatorum præsentia roboratum Concilium sit, quanquam idem Joannes solum confirmationem Pisani Concilii procuraret, et sic statum suum unitati Ecclesie anteponeret; nos per prius ad ipsam unitatem intendentes nusquam a Pisani Concilii procuraret (procuratoribus) ordinationibus et vestigiis recedere sed illis potius inhaerendo viam cessionis horum trium contententium tanquam faciliorem et securiorem pro habenda unione tentamus, in qua re summa cum charitate et mansuetudine processo tam ab omnibus nationibus concordia prælatorum iudicio approbata decretaque extulit, eamque denique viam idem D. Joannes papa certo modo adimplere in publica Concilii convocatione, postquam ad eam perficiendam coartatur, expleturum se oblitit: cum tamen non plene satisfacere videretur post multa habita hinc inde colloquia, alio modo pleniori et meliori per nos recepto, die II Martii in publica sessione cedere promisit, vovit et iuravit, prout in suis litteris Apostolicis super inde confectione continetur. O quanta ea dies nobis gaudia oblitit! Quanta toti populo Christiano commoda indicavit! Nempe tot annis ab intimis concordia (præcordiis) affectata parvo momento videbantur. Ob id cunctis summa ad eundem Joannem devotione ferebantur, gratias tanti muneris agebant; et quidem res ista cunctis Christi fidelibus utilitatem quietemque, ipsi vero Joanni non solum honorem, sed etiam gloriam perpetuam ministrabat. Et iis sic gestis serenissimus Romanorum rex cum diei Petri de Luna oratoribus regisque Aragonum, necnon Angeli de Corario ad prosecutionem hujusmodi tam desiderati negotii intendens, conventionem cum diei Petri et regis Aragonum oratoribus iurejurando firmavit, quod kal. Junii proximi Niciam proficisceretur, unaque cum dicto Petro de Luna et rege Aragonum personaliter conveniret ut rem prædictam tam piam tamque necessariam adimplerent. Hæc tam magna ardua negotia non solum utiliter ac prudenter, sed (quod in tanta multitudine mirum videtur) quiete, pacifice omni prorsus tumultu ac suspitione cessante gesta fuere.

11. « Cum vero postea de prædictorum promissione volique executione debito honestoque modo fienda solliciti esse ceperimus, cumque mitius peragi res videretur, fide hominum nequitia sive diabolica instigatione, aut utraque malitia optaret (operante,) ad aliquam fracturam ventum est. Nam cum ad aures nostras perlatum esset, quosdam ex prælatis hic Concilii causa accersitos pro dissolvenda hujusmodi Synodo tantum properare, spreteque populi Christiani religionis et Ecclesie unitate, spreteque licentia ad recessum intendere contra jam ordinata statutaque, eundem serenissimum regem exoravimus, ne talium improbitas quodquam nocere posset, et nos a tanto bono diverteret, ut per eu-

stodiam portarum provideret, ne quis ex prælatis, licentia non obtenta exire posset, quoad super hoc de remedio provideretur opportuno: suspicabamur enim, quod postea nobis clarissimus exitus demonstravit, ne excogitata quedam ambitio impudentissimaque cupiditas id efficeret: idem autem nostra solum ductus exhortatione per mediam fere diem exitum abnegavit. Hanc rem laudabilem quidem idem D. Joannes molestissime ferens, quasi suæ libertatis angustanda causa, et ne penitus de hoc loco recedere posset, attentatam increpabat scandalosam et salvi conductus violativam inquietabat. Sed quis de suo recessu unquam cogitare potuisset, cum singulis diebus publice assereret usque ad unionis et promissionis jam factam conclusionem Concilium Constantiense servaturum, ac: *Deus avertat*, inquietabant, *quamvis perantea dissensio furorque fuerit, ut suspicandum est*: quinimo tanta nos ad ipsum non solum reverentia, sed dilectione ferebamur, quod cunctis apparere poterat evidentissime, nos ardentissime non solum unitatem Ecclesie, sed statum suum extollere: at tamen, ut animus ejus paralissimus ab omni suspitione emundatus redderetur, advocata maxima principum, prælatorum doctorumque multitudine D. rex, quo jure, qua ratione exire volentibus portas inhiberi fecerat, maximo cum fervore humilitatis apud D. Joannem exposuit, et sincere professus est nullum suæ libertati securitatisque præjudicium facere, sed tamen defensurum, si qui in personam aut statum perperam molirentur, ac obtestatus est ipsius domini Joannis arbitrio esse commissum stare recederet si velit, aut si majorem securitatem expeteret se ex optima intentione concessurum: rursus si idem Joannes quoque eundem regem in prædictis non modeste processisse argueret, se et suo et totius Concilii iudicio parere consensit; iis D. Joannes tanquam non solum honeste, sed vere justequè propositis consternatus remansit.

12. « Ulterius ad unionis prosecutionem intenti, habitis per singulas nationes maturissimis colloquiis summe interesse, ut idem D. Joannes procuratores ad cedendum juxta promissionem votumque constitueret, obtinuit, etenim quanquam idem D. Joannes se Niciam iturum, necnon et personaliter impleturum assereret. Cumque ob eum accessum de dissolutione Concilii deque ejus reditu ubique per illam conventionem rex non sortiretur effectum, non parva suspicio haberi poterat; utilius arbitrabamur et pertinentius procuratoris usu, quam sua præsentia rem esse gerendam. Nos enim etsi ille modus cessionis oblatae ad unionem Ecclesie nusquam prosit, non tamen alias vias relinquere intendebamus, nec eas repudiavimus quibus ipsius D. Joannis præsentia erat plurimum necessaria. Cæterum de conclusione fienda facillime, simul

de papatu certantibus in unum locum convenientibus, merito erat dubitandum, hoc enim alias experiri fuimus, atque nobis ea evidentia demonstravit in hac re peragenda reddere debet cantos : denique ad extirpationem haereticae pravitate infestime aut ne integritas fidei offenderetur intendimus, in quo opere plurimum summi Pontificis auctoritas suffragatur. Aliis etiam movebamur rationibus, quas et litteris non comprehendimus, quasque ingeniorum vestrorum aculeis percipielis. Haec plane, haec dulcissime humiliterque cum eodem Joanne papa contulimus : nos hic quarere solum communem utilitatem pacemque totius populi Christiani, neque furore quopiam incedere, Deus novit ; quinimo ad haec tractanda ejusdem D. Joannis judicio vocati esse putabamur, cum suis litteris de fienda in capite reformatione tanta verborum efficacia demulsiavit quanquam super praescriptis modum adhibere videntur : nam in publica quadam... reverendissimus dominus cardinalis Florentinus eodem D. Joanne praesente, et ut sic responderet, imperante, quod dictus D. Joannes de hoc loco nunquam discederet nisi ad sacri Concilii beneplacitum, et si ob hoc mortis periculum inveniret, neque ad dicti Concilii dissolutionem intenderet ; imo illud cunctis comatibus augere verborum elegantia diserte insinuavit : quare per lalem sermonis aciem quisque audivit non solum Joannem ad recessum non festinare, sed ubi abesset properare ad reditum credidisset ; iis tamen duobus vel tribus diebus ab inde prolapsis, noctis tempore, habitu non solum transformato, sed prorsus indecenti ab hac civitate Constantiae discedens Scaphusensem locum per ducem Austriae detentum die XXI mensis Martii profectus est. Vos igitur eximetis an quidquam potuit turpius damnabiliusque committere, gregem suum sub conducta sua auctoritate ab extremis mundi partibus proficiscentem, gravissimis sumptibus miro viarum discrimine, et non levibus periculis hic congregatum, ac in tanta rerum magnitudine sanctitatem derelinquit, seque ab eadem abdicat. Profecto ad lacrymas venire compellimur, nobismet et compati ire (jure) possumus ubi nostrorum infelicitate temporum tanto pastore (tanti pastoris) abusu foedamur decoquimurque. Repetamus Concilia haec tenus celebrata, in quibus de flagitiis summorum Pontificum actum, apparet fuga eos non solum Concilia non vulnerasse, sed humiliter se eorum sententiae subjecisse, ut de Symmacho legimus ac Sixto, qui apud Concilium de enormibus criminibus accusatus, quanquam evadere potuisset, voluit Concilii judicio obtemperare, ut clarissimum est.

43. « Sed nec satis eidem Joanni, quod nobis non solum, sed sibimet se subtraxerit videbatur, quinimo edictis palam propositis curiales omnes, quorum potissimi hic unionis causa experiebantur,

durissimis et eruentissimis poenis impellebat, ut ab hinc discedendo infaustos tramites suos sequerentur : cujus rei causa nulli eundem comitari ceperunt, in eo etiam furore eundem ex reverendissimis dominis cardinalibus secuti sunt, licet minime omnes qui pro majori parte redierunt. Hic autem in tali casu usus est humanitate Romanorum et Hungariae rex, ut statim ejusdem Joannis recessu audito muliare publice fecerat, si quis eundem sequi vellet aut manere eligat, securus sit. Nulli itaque in tali ac tanto animorum anfractu quidquam molestum emersit : sed et procul dubio ipsius Joannis discessus tanquam per antea communi fama et multiplici rerum evidentia manifestus impediri poterat : nullus etiam sanae mentis ignorat multa eidem domino regi circa id exposita fuisse : sed ut vobis innotescat : Malo, inquit, libere Joannes hoc loco habeat, quam adversum ne de fide abrogata, de violata cujuscumque libertate infamiam irrogaret. Haec verissima sunt. Haec Deo testamur cunctisque Christi fidelibus ; quinimo quanquam idem D. Joannes per suas litteras de metu illato, qui cadere poterat in constantem assereret, tamen metu non solum illatum, sed nusquam metus inferri solet, dum a quodam invito exigere quidquam volumus, sed nil proculdubio occurrere poterat a D. Joanne expectandum pro Ecclesiae unitate, quod aut facere non deberet, aut si facere excusaverit, nos auctoritate nostra peragere non possemus. Forsitan de illo timore sentire videtur, quem omnis, qui apud judicem se excusat, debet merito formidare. Haec inanes oblationes veritate non solum, sed veritatis conjectura carere noscuntur. Praeterea per reverendissimum D. cardinalem de Chalanco de Scaphusa venientem, ac reverendissimum patrem D. archiepiscopum Rhemensem ad nos per eundem D. Joannem ex causis certis transmissos in publico praetorum quasi omni conventu, ac praesente serenissimo domino Romanorum et Hungariae rege, etc., nuntiatum est ullo unquam casu eundem dominum Joannem dictum dominum regem timuisse, ac se ab omnibus summa dilectione tractatum, neque regis suspicionem recessui praebuisse occasionem ; sed quod ex praetis quosdam, quod maxime veretur, hoc idem dominus archiepiscopus, sicut refertur, in mandatis habuisse testatus est, prout de his omnibus publica habentur documenta. Nos igitur cum omnia diligenter pensamus, et maturo judicio deliberamus, nil aliud eundem attentasse conspicimus, quam hujusmodi Concilii dissolutionem, utpote ad unionem Ecclesiae intendens, et verissima sunt, et qui vidit testimonium perhibuit et verum est testimonium : novit ipse. Tandem, ne a Scaphusensi loco hic satis vicino discederet affectabamus, et solum ut facilius et commodius secum tractanda perlicerentur : et cum ad eum nostros

oratores remittere curaremus die Veneris sancta, dum solemnità agerentur, ad castrum Leffemberech ab hinc per duas dietas remotum procedere nusquam puidit ibique paucis diebus accedens ad Friburgum ejusdem ducis Austriae oppidum se contulit, ex quo omnes induceret quanta per tot varietates parantur ipsi unitati noxia, quot in posterum oriri poterunt impedimento, iis sub ambagibus tempus incassum ducatur. Cæterum hoc scripsisse volumus, ne quorundam proacitas absurdaque loquacitas auribus vestris forsitan obserpens in absurdam credulitatem, quod nusquam opinamur, forsitan abduceret, ac ut in futurum intricalissimis obloquentium verbis et veritati prorsus insidiantibus fidem non facilem adhibeatis. Nos enim non propulsandæ ejusquam injuriæ tot sumptibus, tot angustiis experimur, sed pro omni statu et sacrosanctæ Ecclesiæ firmitati. Denique non deerit qui eundem D. Joannem humillima exhortatione ad reditum hujus loci vel saltem vicini, præstitis sufficientissimis securitatibus ad prosecutionem tanti boni exoret; ut pacifico, quantum fas erit procedamus: quinimo duos ex reverendissimis in Christo Patribus et dominis cum aliis prælatis ac venerabilibus viris transmittere ordinavimus, obsecrantes ac eum totis viribus inducentes, ne hoc tam sanctissimum opus et omnibus acceptissimum derelinquat, intendentes ex desiderio hujus sacri Concilii, honestate rei convenientia illo abnegante et recusante ad juris remedia sine cunctatione procedere. Vos igitur sincere deprecamur in Christo, ut jejuniis et orationibus insistatis, quanto Deus per suam misericordiam nos ad tanti boni perducat effectum et pacem offerat salutarem ».

14. Sessio quinta Concilii; varia Joannis vices hac illac fugientis. — Habita est sexta Aprilis die sessio quinta, in qua ad infringendas Joannis improbas molitiones iterum decretum in sessione quarta editum instaurarunt¹, ac Pontificiæ curiæ munera obeuntes Constantia discedere veliti. Præterea pronuntiatum præsules suis Ecclesiis non pellendos vel ad alias translucendos, vel quoscumque suis exauctorandos sacerdotiis ob navata Concilio studia; ad discutendas vero mendaciorum de injusto metu aut vi illata tenebras, quas Joannes ad obscurandam veritatem offuderat, hæc promulgata sunt: « Item declarat, quod dominus Joannes papa et omnes prælati et alii ad hoc generale Concilium vocati, et alii in eodem Concilio existentes in plenaria libertate fuerunt et existunt; ut visum est dicto sacro Concilio, nec ad notitiam dictorum vocatorum seu dicti Concilii contrarium deductum est; et hoc festificatur dictum sacrum Concilium coram Deo et hominibus. Item declarat, decernit, statuit et definit dicta Synodus, quod

dictus dominus noster papa renuntiare tenetur, nedum in quocumque casu in schedula oblationis suæ comprehenso, sed etiam in quocumque, in quo sua renuntiatio afferre potest magnam et evidentem utilitatem ad bonum unionis Ecclesiæ Dei; quodque super hoc dictus dominus noster papa declarationi et diffinitioni hujus sacri Concilii stare tenetur.

« Item statuit, definit, decernit, declarat et deliberat dicta sancta Synodus, quod si dictus dominus noster requisitus pro bono unionis per hoc sacrum Concilium papatui renuntiare contempserit, vel plus debito distulerit, ex nunc prout ex tunc et ex tunc prout ex nunc pro abjecto a papatu omnibus Christi fidelibus habeatur, et omnis obedientia illi sit subtracta. Item statuit, definit et decernit dicta sancta Synodus, quod recessus dicti domini nostri pape a civitate Constantiensi clandestine factus fuit illicitus, bonoque unionis Ecclesiæ Dei præjudicialis et nocivus; quodque dictus dominus noster papa requirendus est ex parte dicti sacri Concilii, quod ad illud revertatur, facturus et adimpletur, quod promisit, vovit et juravit pro unione danda Ecclesiæ Dei, et cum intimatione, quod si infra terminum sibi ex parte dicti sacri Concilii præfigendum, ad ipsum Concilium redire contempserit, aut plus debito distulerit, contra eum tanquam fautorem schismatis et suspectum de hæresi procederetur, ut requirunt sacre et canonicæ sanctiones.

« Item statuit, definit, decernit et declarat dicta sancta Synodus, quod si dictus dominus noster papa ad ipsum sacrum generale Concilium redire voluerit, et quæ promisit, vovit et juravit efficaciter juxta deliberationem dicti sacri Concilii pro dicta unione adimplere, eidem provideatur de bona securitate, quod nec ante renuntiationem nec post capietur aut incarcerationitur, nec alias in persona vel bonis molestabitur; quinimo in plena securitate et libertate tenebitur et per dominum regem Romanorum serenissimum, et etiam per dictum generale Concilium et ulterius de bono statu eidem domino nostro et suis familiaribus post dictam renuntiationem habendo ad arbitrium quatuor per eum et aliorum quatuor per dictum sacrum Concilium eligendorum provideatur ». Nonnullis interjectis de Wiclelli et Joannis Hus hæresi comprimenda, quæ inferius cum aliis ad id spectantibus conjunguntur, referunt Acta propositum fuisse ab Andrea designato episcopo Posnaniensi videri dandas litteras ad reges ac principes de Joannis secessione, easque et regis Romanorum et præsidum quatuor nationum sigillo consignandas: cui a Patribus assensum est.

Expositum præterea fuit ab Andrea Posnaniensi Patribus de exorando Sigismundo rege, ut Joannem ad Constantiensem Synodum redu-

¹ Acta Conc. Const. sess. 5.

cedendum curaret, et facta Ecclesiae promissa impleret. Assurrexit tum Romanorum rex, praefatusque ut Joannes Laffenburgi sub clientela Friderici Austriae ducis ageret, addidit latere ipsum an ille Constantiam reverti velit, ac si velit, an Austriacus permissurus sit: daturum tamen Joanni fidem publicam, si reverti velit, ac invito et reluctante duce, Constantiam redituum: qua oratione a Patribus commendata, subdidit Sigismundus, se principi Friderico Burgravio imperasse, ut cardinalibus et aliis aulicis Scaphusa agentibus fidem eandem, ad Constantiam repetendam traderet; eos vero respondisse, nec Joannem sequi, neque Constantiam reverti, sed Romam se conferre decrevisse. Describit varia Joannis itinera vel trepidas cursitationes Theodoricus Niemius¹, conscensus nimirum equis Laffenbergio tribus tantum comitibus stipatum provolasse Friburgum, ac varias conditiones tentasse, ut opera ducis Burgundiae Avenionem deduceretur: « Postquam », inquit, « dictus Balthasar per aliquot dies mansit in Friburg, transiit se ad oppidum Brisacum etiam super dictum flumen consistens, confusus ibi tractatus facere per medias personas cum duce Burgundiae, qui habet terras non multum ab inde distantes, ut eum abduceret, seu abduci faceret de Mamania, conduceretque per partes Galliae usque ad Avinionem; et super hoc jam erant conducti plures stipendiarii in propinquo existentes; et adventum dicti Balthasaris ad ipsos pluribus diebus et noctibus praestolantes: sed res interim detecta fuit quibusdam fidelibus diei domini regis potentibus in partibus illis. Quod cum sciret ipse Balthasar, non audebat se committere ipsis conductis gentibus, sed fugit etiam tunc habitu mutato consueto ad oppidum Nuenburg super eodem flumine consistens: sed illico superveniente rumore, falso tamen, quod praedicti fideles ejusdem domini regis Romanorum, praefatum Balthasarem et suos curiales tunc secum existentes in eodem oppido Nuenburg, obsidione constringere velent, ipsi timore vano percussi, nullo per eos ordine observato, sicut oves errantes fugerunt ab eodem oppido, ambulantes illa die et nocte immediate sequente, ab invicem dispersi iter agentes iterum ad dictum castrum Friburg: ad quod sic fugientes tandem reversi fuerunt ».

Addit auctor mox Friburgum accessisse amplissimos Concilii legatos nimirum duos cardinales ac plures episcopos ad Joannem, ac postulasse: « quod constitueret procuratores in ipso Concilio ad cedendum pro eo papatui et ipse eligeret si vellet aliquem alium locum in quo staret, quousque dictum Concilium aliud de ipso pro publica utilitate Christianitatis ordinaret, aut dictum Concilium contra eum ad pri-

vationem procedere vellet ». Subdit Niemius Joannem acerbè respondisse, ac procuratori abdicationis formulam per Bertholdum Ursinum comitem Constantiam misisse, sed non idoneam a Concilio habitam fuisse. Caeterum sex cardinales qui Schaffusiae substiterant mutato consilio x Aprilis publicae fidei syngrapham postulasse concessamque fuisse ut Constantiam redirent, inter quos erat Odo Columna, qui postea renuntiatus est Pontifex in eodem Concilio.

15. *De sponsionibus Joanni XXIII faciendis et designata loca ad quae ipse se conferret.* — Die decima tertia Aprilis agitatum est in loco, in quo nationis Germanicae coetus fieri solebat, de sponsionibus Joanni XXIII faciendis, si papalis dignitatis, ut sacramento erat pollicitus, ornamenta poneret; atque ab archiepiscopo Genuensi proposita fuere eae pactiones, ut cardinalitia dignitas illi in primis assereretur¹, atque Italica vel Avinionensis legatio toto vitae flexu ipsi committeretur: tum annua triginta aureorum millia attribuerentur, et plura alia petita: « Quae », inquit Niemius², « a Concilio praestari non poterant ». Composita³ tum formula est de abdicatione procuratoris opera ab Joanne Pontificia dignitate controversa, quae formula in sessione sexta xvii Aprilis die a Patribus confirmata est, ac pronuntiatum⁴ Joanni ab ea sponsione discedere non licere, quae in Actis typis eius suis concepta verbis extat, temporis nota postea a Joanne (si Synodalibus monitis pareret) consignanda: tum etiam ex singulis nationibus designati procuratores, quos Joannes constituturus foret. Renuntiati etiam oratores, qui a Joanne exigenter ut designatos procuratores, ejus nomine papales apices ex concepta formula abdicaturos edito Diplomate confirmaret. Praeterca jussi oratores Joannem urgere, ut Constantiam rediret, vel Viam, vel Ravenspurgum, aut Basileam ad omnia, quae ad conjunctionem Ecclesiarum redintegrandam spectarent, ad optatum exitum perducenda. Sancitum quoque Concilii ac regis Romanorum nomine, ut de fide publica Joanni danda, conscriberetur syngrapha, ab oratoribus ipsis deferenda: si Synodo obtemperasset, intermissum iri coeptam in illum judicariam actionem, atque ipsius dignitati et splendori consulendum.

16. *Parisiensium Doctorum litterae lectae in Concilio, et judiciaria actio instructa in Joannem.*

— Actum postea in Joannem Wicleffum, Joannem Hus et Hieronymum Pragensem de quibus inferius. Censurae etiam Ecclesiasticae iis inflictæ, qui satyricos libellos ad carpendam alienam famam conscriberent. Lectæ etiam in eodem coetu datae a Parisiensi Academia ad nationis Italiae praesules Constantiae congregatos